
  

 

 
Obdobie Cez rok, cyklus „C“ - 3. týždeň 

 

27.01.2025 Pondelok 3. týždňa 
v Cezročnom období, Féria 
Alebo: Sv. Angely Merici, pn., 
Ľub. sp.   

16:00  
 

17:30 
 

 

Hertník (+rodičia,+svokrovci a +starí rodičia - č. 
76) 
Bartošovce (+Anna - č. 59 - 15. výr. úmrtia) - sv. 
omša za účasti detí a mladých! /po sv. omši ADO-
RÁCIA/ 

28.01.2025 Utorok 3. týždňa v 
Cezročnom období 
Sv. Tomáša Akvinského, kň. a 
uč. Cirkvi, Sp. 

07:00 
 

17:30 

Bartošovce (+Veronika - 10. výr. úmrtia - č. 182) 
 

Hertník (za deti - za Božie milosti a posilu vo vie-

re - č. 76) VÝP. DUCH. J.M. 

         

29.01.2025 Streda 3. týždňa v 
Cezročnom období, Féria 

 
08:00 

 

                                               súkr. AIO - III./´25 
Hertník (+Helena,+Jozef,+Štefan - č. 75)  

30.01.2025 Štvrtok 3. týždňa v 
Cezročnom období, Féria  

08:00 
 
 
 

17:30 

Hertník (+Ján - č. 254)  
................................................................................... 

15:00 katechéza prvoprijímajúci Hertník  
/Hert.+Bartoš./ III./´25 

Bartošovce (+Ján,+Alfonz,+Štefan,+Mária - č. 

15) VÝP. DUCH. J.M.    

31.01.2025 Piatok 3. týždňa v 
Cezročnom období 
Sv. Jána Bosca, kň., Sp.  

16:00 
17:30 

 

Bartošovce (+Marián - 7. výr. úmrtia - č. 192)                                              
Hertník (za RB - I./´25) - sv. omša  za účasti detí a 
mladých!   

01.02.´25 1. SOBOTA  V MES. 
Sobota 3. týždňa v Cezročnom 
období, Féria 
Alebo: Prebl. P. Márie v sobo-
tu, Ľub. sp.  
 
- večerné omše z nasledujúceho 
sviatku! 

08:00 
 

 

08:00 

Bartošovce (za RB - I./´25) - fat. sobota s kňazom /
ZAČIATOK SV. OMŠOU!/ 
 
Hertník (zdr., B. pož. a posila vo viere pre Alicu - 

20 rokov života - č. 289) VÝP. DUCH. J.M. - fat. 

sobota s kňazom! /ZAČIATOK POBOŽNOSŤOU!/ 

02.02.2025  1. NEDEĽA V MES. 
ŠTVRTÁ NEDEĽA  V CEZROČNOM 
OBDOBÍ 

OBETOVANIE PÁNA, Sviatok 
- cyklus „C“  
 

08:00 

 
09:00 
10:30 

 
 
 

 

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Máriu a Petra - 

40 rokov života - č. 130) VÝP. DUCH. J.M.      
Bartošovce (za veriacich)              - vylož. S. Olt 
Hertník (zdr., B. pož. a milosti pre Helenu a Ru-
dolfa Kapcových - č. 69)          - vylož. S. Olt. 
............................................................................           

14:00 pobožnosť Bartošovce /odpros. pob. na 
1. nedeľu/ 
15:00 pobožnosť Hertník /odpros. pob. na 1. 
nedeľu/ 
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HerBartnícek 
 

Nedeľa BOŽIEHO SLOVA 

Na prežívanie Šiestej nedele Božieho slova, ktorá sa v celej Cirkvi slávi 26. januára 
2025, pápež František vybral ako tému slová žalmistu: "Dôverujem tvojim slovám" (Ž 
119,74). Je to výkrik nádeje: človek vo chvíli úzkosti, súženia a zmätku volá k Bohu a 
vkladá do neho celú svoju nádej. Je to hlboko ľudská skúsenosť, akú zvyčajne nachá-
dzame v Žaltári. Každý dúfa, všetci máme nádej, ale to, čo sa nám v tomto jubileu ozna-
muje, je "Nádej" v jednotnom čísle. Nie je to abstraktná idea alebo naivný optimizmus, 
ale osoba, živá a prítomná v živote každého človeka: Kristus ukrižovaný a vzkriesený, 
jediný, ktorý nás nikdy neopustí. Pavlova teológia je v tomto bode mimoriadne jasná: 
"Kristus Ježiš, naša nádej" (1 Tim 1, 1). 

O čítaní Božieho slova 
Božie slovo sa prijíma vierou a viera prichádza z toho, čo sa počúva. Aby sme porozu-
meli Svätému písmu, je potrebné spojiť čítanie Božieho slova s počúvaním tohto slova v 
homíliách a katechézach. Ako sa rozpráva v Skutkoch apoštolov, správca etiópskej krá-

ľovnej čítal Izaiášove proroctvá o Kristovi, ale 
nerozumel im, pokým mu apoštol Filip nevysvetlil 
ich význam. Vďaka tomuto vysvetleniu správca 
uveril v Krista a bol pokrstený. 
Cirkevní otcovia nielenže čítajú Sväté písmo, ale 
aj naliehavo povzbudzujú všetkých veriacich, aby 
ho čítali. Svätý Ján Zlatoústy píše: 
Milovaní, čítanie Svätého písma je veľkým dob-
rom. Podnecuje dušu k oceňovaniu múdrosti, 

upriamuje myseľ  na nebo, privádza človeka k postoju vďačnosti, zabraňuje nášmu roz-
rušovaniu sa nad nejakou pozemskou skutočnosťou, privádza naše myslenie 
k odpočinku vo svete na druhej strane, privádza nás ku konaniu všetkého s vyhliadkou 
na odmenu od Pána a k veľmi pohotovému zaoberaniu sa skúškami cností. 
V nadväznosti na tradíciu cirkevných otcov ľvovský metropolita Andrej Šeptický ozna-
čuje Sväté písmo za nekonečný a neprebádateľný oceán pravdy a dobra. Vladyka Šeptic-
ký doslova napísal: Sväté písmo je slovo Najvyššieho Boha, jedného v Trojici, hovorené 
nám neužitočným hriešnikom, ktorých Najvyšší povoláva k dôstojnosti byť jeho deťmi 
a prijíma nás za svoje deti. Je to teda nevyčerpateľná pokladnica všetkých nebeských 
požehnaní, zdroj svetla nebeskej, nepochybnej pravdy a živej vody, prúdiacej do večné-
ho života a večnej spásy celého ľudského pokolenia. A tak pochopme, akým liekom pre 
dušu, akým  



  

 

anjelským pokrmom, akou silou pre život a akým najúžasnejším darom z neba je každé 
slovo Svätého písma. 
Obsah Svätého písma sa najplnšie poznáva vo svetle posvätnej Tradície, vďaka ktorej 
Sväté písmo zostáva vždy platné a živé. 
Porozumieť Svätému písmu znamená zbadať v ňom najhlbší obsah a význam Zjavenia 
ako dejín spásy. Toto je možné iba v Cirkvi, kde sa Sväté písmo zrodilo. Najlepším 
sprievodcom k porozumeniu Svätému písmu je modlitba Cirkvi, pomocou ktorej, pôso-
bením Svätého Ducha, sa nám Sväté písmo zjavuje ako Božie slovo. Kristus sa zjavuje 
v slove, rovnako ako sa zjavuje v eucharistickom chlebe a víne. Z tohto dôvodu nás cir-
kevní otcovia učia o dvoch stoloch – stôl slova a stôl chleba –, na ktorých majú veriaci 
účasť počas božskej liturgie. 
Vzhľadom na to, že Sväté písmo je Božie slovo vyjadrené v ľudských slovách, úsilia 
samotnej ľudskej mysle nepostačujú na jeho výklad. Je nutné ho čítať a vysvetľovať v 
Duchu, prostredníctvom ktorého bolo napísané. A tak, aby sme poznali pravý význam 
posvätných textov, je potrebné venovať pozornosť obsahu a jednote celého Písma a 
zohľadňovať živú Tradíciu celej Cirkvi a analógiu viery. Svätý Atanáz Veľký nás varu-
je, že citovanie jednotlivých pasáží, ktoré sú vytrhnuté z celku Svätého písma bez ohľa-
du na všeobecný kontext, môže človeka priviesť na scestie. (Christ - our Pascha) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Modlime sa: 

Nech sme plní Božieho slova, nech po ňom túžime ako po chlebe, 
Aby Božie slovo prinieslo veľa ovocia a mnohým otvorilo srdcia pre život s Pánom 

Ježišom, 
Aby sme si uvedomili, že my sme „jediná Biblia“, ktorú svet číta, podľa toho aj 

žime. 
 

Modlitba pred čítaním Svätého Písma - Nebeský Otče, ty si nám prikázal počúvať 
tvojho milovaného Syna; s vierou beriem do rúk Sväté písmo. Verím, že obsahuje slo-
vá, ktoré mi majú byť svetlom na životnej ceste. 
Bože Duchu Svätý, ty si vnukol svätopiscom, čo majú napísať; prosím ťa, živ moju vie-
ru svojím slovom, pomáhaj mi všetky tieto slová pochopiť a daj mi silu podľa nich žiť. 
Amen. (Imprimatur Stanislav Zvolenský ) 

Šesť ciest za skutočným šťastím podľa Don Bosca  
Ak existuje dačo neodškriepiteľné o ľudskom charaktere, je to fakt, že všetci chceme 
byť šťastní. Túžime po radosti – trvalej, nekonečnej radosti. Problémom však je, že čas-
to hľadáme šťastie na nesprávnych miestach, a tak končíme s pocitom frustrácie 
a úbohosti. Nadmerné množstvo obľúbených kníh s návodmi na šťastný život len pou-
kazuje na to, ako sme hladní po poznaní, ako žiť dobre. 
Jeden muž našiel tajomstvo skutočného šťastia. Bol to svätý Ján Bosco – muž mnohých 
skúšok, ktorý napriek všetkému žil život v radosti. Svätý Ján Bosco bol taký šťastný, že 
to takmer nevládal uniesť. „Drahý priateľu,“ napísal v jednom liste, „som človekom,  

Čítanie Božieho slova je dôležitým prvkom liturgie svätej 
omše. Keď sa totiž v Cirkvi číta Sväté písmo, sám Boh 

hovorí k svojmu ľudu,  
a Kristus, prítomný vo svojom slove, ohlasuje evanjelium. 

 

 

OZNAMY:  
- Spoveď 1/2 hod. pred omšou, aj po sv. omši podľa potreby. - Upratovanie od 01.02. - 
07.02.2025 - rodiny:  Lenártová 100, Bogdanová 104, Matejovská 285 a Mikulová 108. -  
V nedeľu na sviatok Obetovania Pána bude procesia /kňaza a miništrantov/ a požehnávanie 
sviec. Doneste si sviece! - Sviatok Obetovania Pána – nazývaný tradične „Očisťovanie Panny 
Márie“ a „Hromnice“ slávime v nedeľu. Je to 40. – ty deň od sviatku Božieho narodenia, kedy 
Božia Matka niesla Pána Ježiša do Jeruzalemského chrámu, aby ho tam obetovala. V tento svia-
tok posviacame hromničné sviece, lebo Boží Syn bol prorokom Simeonom nazvaný „Svetlom 
na osvietenie pohanov“. Hromničná svieca je svätenina (teda prináša B. požehnanie) a má pat-
ričné miesto pri osobných i spoločných modlitbách v rodine, spoločnom nedeľnom obede, pri 
búrlivom počasí a vkladáme ju aj do rúk umierajúceho. Mala by horieť v domácnosti každý deň. 
- 27.1. - modlitbový pondelok - v Hertníku po sv. omši. - V nedeľu 2.2. je 29. svetový deň za-
sväteného života. - Vo štvrtok 30.1. si o. arcibiskup pripomína výročie svojej biskupskej vy-
sviacky (1993). Tento deň obetujme za nášho arcipastiera svoje modlitby, sv. prijímanie 
a denné obety. - V tomto týždni – v sobotu fatimskou pobožnosťou odčiňujeme urážky voči 
Nepoškvrnenému Srdcu bl. P. Márie. Veďme k tejto úcte aj naše deti. Na prvú nedeľu popolud-
ní je výmena ružencových tajomstiev. 
 Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa 
o čistotu a krásu Božieho domu.  

ktorý miluje radosť, a preto si želám, aby si bol šťastný i ty a všetci naokolo. Ak 
budeš robiť, ako ti vravím, do tvojho srdca vstúpi ozajstná radosť.“ 
Ako teda svätý Ján Bosco našiel skutočné šťastie? Tu je jeho šesť odporúčaní pre 

život v radosti: 

Ži len pre Boha – „Vzdávaj Bohu tú najväčšiu slávu a cti si ho celou svojou dušou. 
Ak máš vo svedomí hriech, odstráň ho čím skôr prostredníctvom dobrej svätej spo-
vede.“ 
Buď služobníkom – „Nikdy nikoho neuraz. Nadovšetko sa snaž poslúžiť iným. 
Buď náročnejší k sebe než k ostatným.“ 
Spoločnosť si vyberaj opatrne – „Nedôveruj tým, ktorí neveria v Boha 
a nenasledujú jeho príkazy. Tí, ktorí sa neštítia urážať Boha a ktorí mu nedávajú to, 
čo si zaslúži, sa nebudú štítiť uraziť ani teba, či ťa dokonca zradiť, ak im to bude 
práve vyhovovať.“ 
S peniazmi narábaj opatrne – „Ak nechceš schudobnieť, nikdy nemíňaj viac než 
zarobíš. Mal by si na to myslieť a vždy pravdivo odhadnúť svoje skutočné možnos-
ti.“ 
Buď pokorný – „Buď pokorný. Rozprávaj o sebe čo najmenej a nikdy sa pred 
nikým nevychvaľuj. Ten, kto sa chváli, hoci by mal na to dôvod, riskuje stratu dob-
rej povesti u iných. Ten, kto vyhľadáva iba potlesk, má prázdnu hlavu naplnenú iba 
vetrom… nedosiahne pokoj duše a bude nespoľahlivý vo svojich záväzkoch.“ 
Nes svoj kríž – „Nes kríž na svojom chrbte a ber ho taký, aký príde – malý či veľký, 
od priateľov či nepriateľov, z akéhokoľvek dreva. Najinteligentnejší a najšťastnejší 
z ľudí je ten, kto si uvedomuje, že je odsúdený niesť kríž po celý život a ochotne 
a odovzdane prijme práve ten, ktorý mu Boh posiela.“ 
Nájsť šťastie nie je ťažké. Každý, dokonca i dieťa, dokáže žiť podľa jednoduchých 
pravidiel tohto svätca. 
Najradostnejšími zo všetkých ľudí sú svätci – muži a ženy ako svätý Ján Bosco. Ich 
šťastie spočívalo v objave tajomstva,  že svätosť je naozajstným šťastím. A chcú, 
aby sme to objavili tiež. (slovo+) 


